共青团鄂州市委文件
鄂州青发〔2013〕37号

各区团委、各街道团工委、各开发区团工委、市直机关团工

委、鄂州职业大学团委、市直各单位及属地管理企事业单位

团委（总支、支部）：

为深入贯彻党的十八大精神，推进我市新型城镇化建

设，根据市委、市政府关于进一步推进“五城同创”工作的

总体部署，团市委决定在全市开展“青春建功创五城”活动，

充分发挥共青团和青年组织的生力军和突击队作用，为推进

我市经济社会全面协调可持续发展做出积极贡献，现将有关

事项通知如下。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为

指导，认真贯彻落实党的十八大精神，按照市委、市政府的

决策部署和总体要求，找准切入点，整合资源，发挥优势，

加强各级、各领域团组织和团员青年之间的合作互动，充分

发挥基层团组织的凝聚力、战斗力和服务力，全面深入推进

“五城同创”工作。

二、总体目标

    按照“全市动员、全员参与、整体推进”的要求，以“青

春建功创五城”活动为统揽，带好三支队伍，构建五大平台，

实现五个目标。带好三支队伍，即带好全市团员青年、志愿

者和少先队员三支队伍。构建五大平台，即构建“青春洁城、

青春亮城、青春秀城、青春美城、青春绿城”五大活动平台。

实现五个目标，即争做国家卫生城的倡导者，努力营造“洁

净鄂州”；争做国家环保模范城的维护者，努力营造“亮丽

鄂州”；争做全国旅游标准化示范城的宣传者，努力营造“灵

秀鄂州”；争做全国文明城的践行者，努力营造“文明鄂州”；

争做国家生态园林城的建设者，努力营造“绿色鄂州”。

三、主要任务

（一）青春洁城，做国家卫生城的倡导者

深入开展“清洁乡村、美化家园”活动。组织农村广大

团员青年参与镇村的垃圾清运、市场整治、塘堰清理、农村

改厕等环境整治活动，有计划、有组织地对村民进行文明卫

生、农业技术等知识宣传教育，引导农民改变陈规陋习，养

成良好的行为习惯和生活方式。深入开展“清洁社区、净化

古城”活动。组织社区志愿者开展卫生大扫除活动，做好街

道辖区内环境卫生清理和保洁工作，消除辖区内的卫生死

角。通过发放倡议书等形式切实加强宣传，提高广大市民讲

卫生、爱卫生的文明意识，动员广大团员青年积极参与卫生

示范社区创建工作。深入开展“全国爱国卫生月”活动。组

织志愿者深入农村、社区、学校、企业开展各种控烟、防艾、

禁毒等宣传教育活动，营造关注健康、了解健康、追求健康

的良好氛围；组织市直机关团员青年打扫本单位办公场所

(小区、庭院、门栋)卫生，按照“门前四包”的要求做好责

任区域的环境整治工作。

（二）青春亮城，做国家环保模范城的维护者

以“环境保护日”为契机，组织绿色环保志愿服务队，

深入梁子湖、红莲湖、洋澜湖等地进行环保志愿服务。大力

开展环保宣传教育活动，在全市倡导绿色环保理念。在全市

青少年中开展节约“一滴水、一度电、一粒米、一张纸”等

环保“四个一”活动，向广大青少年宣传建设“两型社会”

的重要意义。组建青少年环保志愿者服务队，以“做环保小

事，建和谐社会”为主题开展环保宣传和生态环保实践志愿

服务活动，努力使鄂州天更蓝、水更清、地更绿。

（三）青春秀城，做全国旅游标准化示范城的宣传者

组织青年志愿服务队与重点旅游景区进行结对，经常性

组织志愿者深入旅游景区开展导游服务、清洁卫生、旅游宣

传等志愿服务。在全市各级青年文明号集体中广泛开展优质

服务示范活动，以一流工作业绩、一流的工作作风展现鄂州

开放、文明、诚信、和谐的城市形象，以规范化的服务全面

提升城市旅游服务水平。积极组织青联、青企协等团属资源

开展交流活动，向外界广泛宣传鄂州的灵山秀水，最大程度

地吸引社会各界人士来鄂州旅游观光。

（四）青春美城，做全国文明城的践行者

建立健全学校、社会、家庭三位一体的未成年人思想道

德教育网络，大力加强青少年思想道德建设；突出群众性、

多样性，开展青年文化活动，促进青年文化的繁荣与活跃，

促进青年健康成长。切实加强“阳光家园”、“七彩小屋”、

青少年活动空间等青少年活动阵地的建设、维护和规范化管

理，大力开展形式多样的青少年素质教育、道德实践活动；

进一步加大网上青少年文化阵地建设，建立一批青少年文化

网络阵地，积极倡导健康的青少年网络文化。广泛传播志愿

服务理念，营造志愿者光荣的良好社会氛围。健全鄂州市志

愿服务管理办法，进一步规范志愿服务组织建设。结合经济

社会发展需要创新志愿服务载体，打造志愿服务品牌。深入

开展“城市协管青春行”、“文明劝导员周周行”等特色志愿

服务活动。充分发挥预防青少年违法犯罪工作领导小组办公

室和未成年人保护委员会办公室职能，进一步完善体制机

制，做实 12355维权热线，积极创建“青少年维权岗”等维

权实体，切实加强未成年人权益保护。

（五）青春绿城，做国家生态园林城的建设者

各级团队组织要结合全团开展的“保护母亲河行动”，

深入开展“青春建功示范林”活动，继续创建“共青林”、“红

领巾林”等“青”字号林，建立一批保护母亲河基地，进一

步扩大绿化面积，遏制水土流失，加强生态环境建设；要深

入开展绿地认养认管活动，经常到认养认管的绿化带开展捡

拾垃圾、浇灌、修剪等养绿护绿活动，确保绿地干净整洁、

成活率较高；定期不定期组织团员青年深入开展植绿护绿活

动和大自然考察活动，向青少年广泛宣传林业科技知识和生

态科普常识，提高爱绿护绿建绿的生态环境意识，调动广大

团员青年参与生态建设的积极性。

四、工作要求

1、高度重视，注重实效。各级团组织要积极争取党政

领导的重视，把活动纳入本单位的“五城同创”工作统一部

署之中，积极推动活动向纵深发展。针对不同单位、部门的

特点，因地制宜，切实做好 1-2项有影响、有实效的主题活

动。

2、大力宣传，营造氛围。各级团组织要加强舆论宣传，

帮助广大团员青年统一思想，提高认识，积极参与。活动开

展中的好经验、好做法、好典型要及时报送团市委。团市委

将对活动中涌现出来的优秀典型和先进事迹，进行集中宣传

和报道。

3、总结经验，稳步推进。各级团组织要以高度的事业

心和责任感，服从大局，不断提高执行力，确保活动深入推

进。团市委将把此次活动开展情况作为团内评先表彰的重要

依据。各级团组织要通过活动的开展，不断增强广大团员青

年对“五城同创”的参与意识，并探索建立长效机制，形成

创建工作人人出力、个个建功的良好局面。

附件：1、全市共青团系统“青春建功创五城”活动领

导小组成员名单

2、全市共青团系统“青春建功创五城”活动目

标任务分解表

共青团鄂州市委

2013 年 8月 1 日

共青团鄂州市委办公室              2013 年 8月 1 日印

附件 1：

组  长： 罗  建 团鄂州市委书记

副组长： 邓  冰 团鄂州市委副书记

成  员： 徐彩萍 团鄂州市委组织部部长

 王  剑 团鄂州市委宣传部部长

 周  进 团鄂州市委办公室主任

 张  晶 团鄂州市委学少部副主任科员

 陈稳定 团鄂州市委工农青年部科员

- 8 -

附件 2：

项目 工作内容 牵头单位 责任单位 责任部室 工作要求

青春洁城

开展“清洁乡村、美化家园”活动

各区、开发区、街

道团（工）委

各级团组织
宣传部

工农青年部

组织农村广大团员青年参与镇村的垃圾

清运、市场整治、塘堰清理、农村改厕等

环境整治活动，有计划、有组织地对村民

进行文明卫生、农业技术等知识宣传

教育。

开展“清洁社区，净化古城”活动

组织社区志愿者开展卫生大扫除活动，做

好街道辖区内环境卫生清理和保洁工作，

消除辖区内的卫生死角。

开展“爱国卫生月”活动 市直单位团组织

组织团员青年打扫本单位办公场所(小

区、庭院、门栋)卫生，按照“门前四包”

的要求做好责任区域的环境整治工作。

青春亮城

开展“绿色新吴都、环保志愿行”

活动

各区、开发区、街

道团（工）委
各级团组织 宣传部

组建青少年环保志愿服务队，开展环保宣

传及环保志愿服务活动。

开展青少年生态环保实践活动
教育局团委、环保

局团委
各中小学团委 学少部

组织开展节约“一滴水、一度电、一粒米、

一张纸”活动。

青春秀城 开展旅游志愿服务活动 各级团组织 各级团组织
宣传部

工农青年部

组织志愿服务队与重点旅游景区结对，经

常性开展导游服务、清洁卫生、旅游宣传

等志愿服务活动。

- 9 -

开展青年文明号优质服务示范活动

组织各级青年文明号集体及争创集体开

展优质服务示范活动，展现鄂州良好形

象，提升旅游服务水平。

开展城市旅游形象宣传交流活动
组织青联、青企协等团属资源力量开展交

流活动，宣传鄂州秀美形象。

青春美城

加强青少年思想道德建设

各级团组织 各级团组织

宣传部

学少部

建立健全学校、社会、家庭三位一体的未

成年人思想道德教育网络；开展多样性的

文化活动，促进青少年健康成长。

加强青少年活动阵地建设
组织部、宣传

部、学少部

加强“阳光家园”、“七彩小屋”、青少年

活动空间等青少年活动阵地的建设、维护

和规范化管理；建立一批青少年文化网络

阵地。

加强青年志愿者队伍建设 宣传部
规范志愿服务组织建设，传播志愿服务理

念，深入开展各种特色志愿服务活动。

加强未成年人权益保护 办公室

充分发挥预防青少年违法犯罪工作领导

小组办公室和未成年人保护委员会办公

室职能，完善体制机制；做实 12355热线，

积极创建“青少年维权岗”等维权实体。

青春绿城

开展绿地认养认管活动
市教育局团委、市

住建委团委
各中小学团委 学少部

经常到认养认管的绿化带开展捡拾垃圾、

浇灌、修剪等养绿护绿活动，确保绿地干

净整洁、成活率较高。

开展保护母亲河行动

各区、开发区、街

道团（工）委，市

直机关团工委、市

林业局团委

各级团组织 宣传部

工农青年部

组织团员青年深入开展“青春建功示范

林”活动；向青少年广泛宣传林业科技知

识和生态科普常识，提高生态环境建设

意识。